
sexta-feira, 16 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 
 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0643/2016-D 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 
da empresa JOB IMPRESSÃO E GRAFICA MACAUBAS LTDA ME inscrito no CNPJ sob o n°. 17.517.447/0001-
35, para contratação à prestação de serviços na impressão de capas e carnes do Imposto Predial e Territorial Urbano 
(IPTU) relativo ao exercício de 2016 desta Prefeitura, no valor estimado de R$ 6.440,00 (seis mil e quatrocentos e 
quarenta reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2015.  

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0644/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa ERILDO DE SOUZA SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 013.473.505-60, para realizar os 
serviços prestados na empreitada de pequenos reparos na parede da Escola Municipal João Francisco Oliveira no 
povoado de Boqueirãozinho, em caráter emergencial vinculado ao Fundo Municipal de Educação, deste município de 
Macaúbas, no valor estimado de R$ 2.069,86 (dois mil e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos).  
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0645/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do profissional o Sr. JOSE DE JESUS SANTOS, inscrito no CNPJ sob o n°. 472.475.765-53, para 
realizar os serviços prestados na empreitada de pequenos reparos na parede da Escola Municipal de Mata da Aguada 
em caráter emergencial, vinculado ao Fundo Municipal de Educação, deste município de Macaúbas, no valor 
estimado de R$ 798,21 (setecentos e noventa e oito reais e vinte e um centavos). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0646/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 

da empresa MARIA CRISTINA ANJOS OLIVEIRA CARNEIRO inscrito no CNPJ sob o n°. 22.054.954/0001-10, 
para contratação dos serviços prestados na limpeza e manutenção da coifa do Hospital Antenor Alves Silva desta 
cidade, no valor estimado de R$ 1.110,00 (Hum mil e cento e dez reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2015.  

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0647/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa MARIA CRISTINA ANJOS OLIVEIRA CARNEIRO, inscrito no CNPJ sob o n°. 
22.054.954\0001-10, para realizar serviços prestados no concerto, limpeza e manutenção do freezer da Escola 
Municipal Selma Nunes, da rede de ensino fundamental, vinculado ao Fundo Municipal de Educação, deste 
município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).  
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0648/2016-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 
do profissional MANOEL ANTONIO DA COSTA inscrito no CPF nº 205.467.345-53, referente aos serviços de 
empreitada na recuperação manual, sendo tapa buracos da estrada da região de Jurema neste município de Macaúbas, 
no valor estimado de R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB74FFC3011CBEC43419C59134AECE1



sexta-feira, 16 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0649/2016-D 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, V, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa EUGENIO JOSE OLIVEIRA DE BASTOS ME inscrito no CNPJ sob o n°. 03.479.910/0001-
97, para contratação dos serviços prestados na hospedagem da médica cubana Mayelin Diaz Roldan, que atende o 
Fundo Municipal de Saúde de município, no valor estimado de R$ 2.170,00 (dois mil e cento e setenta reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016.  

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0650/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa TECNOVIDA COMERCIAL LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 01.884.446/0002-70, para 
contratação de compra de 10 latas de  leite – PREGOMIN PEPTI – LATAS 400 GRAMAS, SABOR ISENTO, 
FABRICANTE - DANONE, para o paciente THEO JOSE SOUZA MAGALHAES, no valor estimado de R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais).  
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0651/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do profissional ROBERTO VAGNER REGO, inscrito no CPF nº 371.076.315-00 os serviços prestados 
na reforma de mobiliário do CAPS e do Centro de Saúde e higienização dos pátios, que atende ao Fundo Municipal 
de Saúde deste Município, no valor estimado de R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0652/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa BRASCOPY BRASIL COPIADORAS E INFORMATICA LTDA ME, inscrito no CPF sob o 
n°. 86.535.408/0001-83, para contratação à aquisição de um cartuchos de cilindro Samsung  SCX 6555, para maquina 
copiadora multifuncional, desta prefeitura de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.235,90 (hum mil e duzentos e 
trinta e cinco reais e noventa centavos).  
Macaúbas, 01 de agosto de 2016.  

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0653/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 

do profissional EDILSON RODRIGUES SANTAS inscrito no CPF nº056.314.175-10, referente aos serviços de 
empreitada na recuperação manual, sendo roçagem e tapa buracos da estrada da região de Poço Dantas neste 
município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0654/2016-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação da 
senhora NIVALDA FERNANDES NEVES LARANJEIRA, CPF n°. 148.663.825-20, visando à locação de imóvel 
medindo 220m2 de área total essencial para funcionamento do Programa de Controle de Febre Amarela e Dengue 
Vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Rua Veredinha, s/n, Macaúbas, pelo prazo de 05 meses, 
com o valor total estimado de R$ 3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

 
JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB74FFC3011CBEC43419C59134AECE1



sexta-feira, 16 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0655/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 

do profissional EDIMILSON SANTOS JESUS inscrito no CPF nº 057.397.395-43, referente aos serviços de 
empreitada na recuperação manual, sendo roçagem e tapa buracos da estrada da região de Aguada, neste município de 
Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0656/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 

da empresa PRIME MEDICAL COMERCIAL DE MATERIAL MEDICO EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 
09.342.946/0001-00, para contratação de compra de 01 Sonda de GASTROSTOMIA – AO NIVEL DA PELE 
ENTRISTAR 20 FR X 4,5 CM, para o paciente LUANA GABRIELE SILVA NASCIMENTO, no valor estimado de 
R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais).  
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0657/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 

do profissional ERILDO DE SOUZA SANTOS inscrito no CPF nº 013.473.505-60, referente aos serviços de 
empreitada em pequenos reparos no Prédio das Escolas Municipais de Riachão do Peixe e Queimadas, que atendo ao 
Fundo Municipal de Educação deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.580,00 (hum mil e 
quinhentos e oitenta reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0658/2016-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, V, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 
da empresa WALDEMAR RIBEIRO DE MOURA FILHO ME inscrito no CNPJ sob o n°. 13.062.694/0001-33, para 
contratação aquisição de peças para o Trator Massey Ferguson que serve o setor o setor de Agricultura, no valor 
estimado de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016.  

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0659/2016-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 
do profissional CLAUDIO RAFAEL ARAUJO REGO inscrito no CPF nº 065.070.285-92, referente aos serviços de 
empreitada na recuperação manual, sendo roçagem e tapa buracos das estradas da região de Olaria e Quati, neste 
município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 1.620,00 (hum mil e seiscentos e vinte reais) 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0660/2016-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, V, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 
contratação da empresa EUGENIO JOSE OLIVEIRA DE BASTOS ME inscrito no CNPJ sob o n°. 03.479.910/0001-
9, para contratação dos aos serviços prestados na hospedagem e alimentação dos funcionários da ORPAM, ICOMP e 
JC DIGITALIZAÇÕES quando na execução dos serviços neste município, no valor estimado de R$ 1.425,00 (hum 
mil e quatrocentos e vinte e cinco reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2015.  

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB74FFC3011CBEC43419C59134AECE1



sexta-feira, 16 de setembro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0661/2016-D 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação da 
senhora ZORAIDE ALMEIDA ROCHA, CPF n°. 010.335.645-24, visando à locação de imóvel localizado no 
Povoado de São Joaquim, essencial para complementação de sala de aula e deposito do Colégio Municipal de São 
Joaquim, neste município de Macaúbas, pelo prazo de 05 meses, com o valor total estimado de R$ 2.855,00 (Dois mil 
e oitocentos e cinquenta e cinco reais). 
Macaúbas, 01 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0671/2016-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação da 
empresa TECNOVIDA COMERCIAL LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°.01.884.446/0002-70, para aquisição de 90 
unidades de suplementos – NUTRI ENERGY FIBER – GARRAFA PLÁSTICA 200 ML, sabor isento, fabricante 
DANONE, para o paciente Gustavo Marcos Rocha. Valor estimado total de R$ 3.127,50 (três mil e cento e vinte e 
sete reais e cinquenta centavos). 
Macaúbas, 31 de agosto de 2016. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB74FFC3011CBEC43419C59134AECE1


		2016-09-16T16:04:58-0300




